§ 3. Praeter Sedem Apostolicam vel Synodi sodales, nemo quoquo modo, sive ante Synodum sive Synodo durante, in electionem Patriarchae se immittere potest.

Can. 34

In electionibus Patriarcharum unice servari debent praescripta canonum NN(2) « de electionibus », remota quavis contraria consuetudine, nisi aliud in canonibus qui sequuntur statutum sit.

Can. 35 (CS 225)

§ 1. Episcopi omnes, legitime convocati, gravi obligatione tenentur ut intersint electioni.

§ 2. Si iusto existiment se detineri impedimento, scripto suas rationes aperiant Synodo, cuius iudicio stare debent.

Can. 36 (CS 226)

§ 1. Convocatione legitime facta, si duae tertiae partes membrorum Synodi, demptis iis qui legitimo sunt impedimento detenti, in loco designato praesentes sunt, Synodus canonica declarabitur et ad electionem procedi potest.

§ 2. Ius eligendi praesentibus in electionis loco reservatur, exclusa facultate ferendi suffragium non solum per epistolam sed etiam per procuratorem.

(2) Intelliguntur hic canones iuris communis « de electionibus ».

Can. 37 (CS 227)

Nisi ius particulare aliter statuat, Synodo de eligendo Patriarcha praesidet qui inter praesentes ad normam canonis NN (3) « De personis iuridicis » in prima sessione electus fuerit; interim praesidentia Administratori patriarchali reservatur.

Can. 38 (CS 228, 239)

§ 1. Scrutatores et actuarius ad normam iuris particularis assumi possunt etiam inter presbyteros et diaconos qui, a Synodo vocati, statim coram ipsa Synodo Deo promittere debent se munus fideliter impleturos et inviolabile secretum servaturos circa acta in comitiis et circa nomina auctorum suffragiorum quae ipsis Patribus Synodi semper ignota remanere debent.

§ 2. Circa ea quae scrutinia directe vel indirecte respiciunt omnes et singuli qui Synodo intersunt gravi obligatione tenentur servandi secretum officii.

Can. 39 (CS 230)

§ 1. Is electus habeatur qui, demptis suffragiis nullis, duas ex tribus suffragiorum partes rettulerit.

§ 2. Scrutinia repeti debent donec duae ex tribus partes in eundem candidatum convenient.

Can. 40 (CS 231)

Singularum Ecclesiarum est, ex iure in Synodo Episcoporum statuto, recensere ea quae requiruntur ut quis ad patriarchalem dignitatem idoneus habeatur, salvis semper quae in canone 148 praescribuntur, et excluso a voce passiva Episcopo qui depositus sit necnon illis de quibus in canone NN (4) « De electionibus » nn. 1, 3, 4.

Can. 41 (CS 232)

Si electio intra quindecim dies ab inita Synodo non peragitur, casus devolvitur ad Romanum Pontificem.

Can. 42 (CS 233)

Electio ad normam iuris peracta, illico a praeside, vel si praeses fuerit electus, ab antiquiore ordinatione episcopali, totius Synodi nomine, formula modoque in singulis titibus receptis, electo intimanda est; si vero de illo

(3) Agitur de canone 29 Motu proprio « Cleri sanctitati » utpote recognito in schemate « De normis generalibus... » (can. 19).

(4) Agitur de canone 109 Motu proprio « Cleri sanctitati » utpote recognito in schemate « De normis generalibus... » (can. 42).

agatur de quo in canone 44 § 2 intimatio fiat statim ac omnia canonibus ad proclamationem episcopalem requisita peracta sunt.

Can. 43 (CS 234)

Electus intra biduum utile a recepta intimatione, manifestare debet num electioni consentiat; si vero renuntiat, aut si intra biduum non respondeat, omne ius ex electione quaesitum amittit.

Can. 44 (CS 235)

§ 1. Si electus acceptaverit et sit Episcopus ordinatus, Synodus, auditio Romano Pontifice, procedat, iuxta praescripta liturgica sua Ecclesiae, ad eius proclamationem et inthronizationem; si vero de Episcopo iam legitime proclamato agatur sed nondum ordinato, inthronizatio fieri nequit antequam electus episcopalem ordinationem recipiat.

§ 2. Si de illo agatur qui nondum sit Episcopus legitime proclamatus, Synodus suspenditur usquedum omnia canonibus ad proclamationem episcopalem requisita peragantur, servato ab omnibus qui quomodolibet electionis exitum noverant secreto, etiam adversus electum firmo can. 42, donec Synodus ad normam § 1 eum in Patriarcham proclamet.

Can. 45 (CS 236, 235 § 3 n. 2)

§ 1. Synodus per synodicas litteras ad Romanum Pontificem referre debet de electione canonice peracta atque de fidei professione deque promissione fideliter munus suum gerendi a novo Patriarcha coram Synodo, iuxta probatas formulas, pronuntiatis. Synodicae litterae de electione peracta mittantur quoque ad Patriarchas aliarum Ecclesiarum Orientalium.

§ 2. Novus Patriarcha per litteras propria manu subscriptas expostulare debet a Romano Pontifice ecclesiasticam communionem.

Can. 46 (CS 238)

Patriarcha canonice electus valide exercet suum officium tantummodo ab inthronizatione qua plenum ius in id officium obtinet; sed, antequam ecclesiasticam communionem a Romano Pontifice acceperit prohibetur ne Synodus Episcorum convocet et Episcopos ordinet.

Caput II

DE IURIBUS ET OBLIGATIONIBUS PATRIARCHARUM

Can. 47 (CS 240, 241)

Potestas, quae Patriarchae ad normam canonum et legitimarum consuetudinum in Episcopos, clerum et populum suae Ecclesiae competit, est ordinaria, ipse tamen non valeat Protosyncellum pro tota Ecclesia patriarchali constituere.

Can. 48

Patriarcha iuridicam personam sustinet Ecclesiae cui praeest in omnibus negotiis iuridicis ad ipsam spectantibus ad normam canonum.

Can. 49 (CS 244)

Summi Pontificis acta ad Ecclesiam cui Patriarcha praeest pertinentia, Episcopis aliisve ad quos pertinet, per ipsum Patriarcham nota fiant, nisi Sedes Apostolica in casu directe providerit; si casus ferat, Patriarcha, opportunis mediis adhibitis, acta illa etiam clero et populo notifiet.

Can. 50 (CS 245)

§ 1. Patriarcha proprio iure valet:

1º edicta, mandata atque ordinationes generales, pro toto etiam territorio Ecclesiae cui praeest, ferre, ad legum applicationem definiendam eorumque exsecutionem urgendam;

2º instructiones ad clerum populumque dirigere ad sanam doctrinam exponendam, pietatem fovendam, abusus corrigendos et exercitia quae spirituale fidelium bonum foveant approbanda et commendanda;

3º encyclicas litteras universae Ecclesiae cui praeest dare circa quaestiones ad propriam Ecclesiam ac ritum pertinentes.

§ 2. Patriarcha Episcopis, clero, monachis ceterisque sodalibus Institutorum vitae consecratae, iubere potest ut suae ordinationes, instructiones, litterae publice in ecclesiis, ecclesiasticis ac religiosis domibus, legantur et exponantur.

§ 3. Ne omittat Patriarcha in omnibus quae universam Ecclesiam patriarchalem spectant vel graviora negotia respiciunt Synodi permanentis vel Episcoporum, vel etiam Conventus patriarchalis, consilio uti.

Can. 51 (CS 246)

§ 1. Salvo iure et officio singulorum Episcoporum canonice visitandi proprias eparchias, Patriarcha ius et officium habet pastoralem visitationem

in totum territorium Ecclesiae patriarchalis peragendi temporibus iure particuli statutis.

§ 2. Patriarcha valet, gravi de causa et de consensu Synodi permanentis, aliquam ecclesiam, civitatem, eparchiam per se aut per alium Episcopum visitare et tempore huius visitationis omnia, quae in canonica visitatione Hierarchae competunt, peragere.

Can. 52 (CS 247)

§ 1. Patriarcha, praeter convocationem Synodi Episcoporum vel Conventus patriarchalis, foveat frequentes collationes inter Hierarchas, Superiores monasteriorum sui iuris ceterorumque Institutorum vitae consecratae Superiores generales, aliosque, clericos vel laicos, quos pro sua prudentia convocandos censuerit, de rebus pastoralibus aliisque negotiis quae aut universam Ecclesiam cui Patriarcha praeest aut aliquam provinciam vel regionem respiciunt.

§ 2. Maxime curet Patriarcha ut sive ipse sive Hierarchae propriae Ecclesiae, collatis consiliis, praesertim in Conventibus interritualibus, cum Patriarchis ac Hierarchis aliarum Ecclesiarum in eodem territorio potestatem suam exercentibus, unitatem actionis inter se, clerum et fideles diversorum rituum promoveant, et, viribus unitis, communia adiuvent opera ad bonum religionis expeditius promovendum, disciplinam ecclesiasticam efficacius tuerandam necnon omnium christianorum unitatem concorditer fovendam.

Can. 53 (CS 248)

§ 1. Patriarcha, gravi de causa, de consensu Synodi Episcoporum et consulta Sede Apostolica, valet provincias et eparchias erigere, aliter circumscribere, unire, dividere, supprimere, earumque gradum hierarchicum immutare, sedemque episcopalem transferre.

§ 2. Patriarchae de consensu Synodi Episcoporum competit:

1º acceptare Episcoporum renuntiationes ipsi factas, firmo can. 180;

2º Episcopo residentiali Coadiutorem vel Auxiliarem dare, servatis canonibus 149-155;

3º gravi de causa Metropolitas vel Episcopos residentiales aut titulares ab una ad aliam eparchiam residentialem vel titularem transferre. Si vero Metropolitae vel Episcopi renuant, Synodus ipsa rem dirimat vel casus ad Romanum Pontificem deferatur.

§ 3. Patriarcha de consensu Synodi permanentis potest exarchias erigere vel supprimere, earundem fines immutare.

§ 4. De decisionibus de quibus in §§ 2 et 3 Patriarcha quamprimum Sedem Apostolicam certiore faciat.

Can. 54 (CS 256)

§ 1. Patriarchae competit:

1° ius ordinandi Metropolitas per se vel, si impeditus fuerit, per alios Episcopos necnon, si ius particulare id ferat, ordinandi etiam Episcopos electos seu nominatos suae Ecclesiae;

2° electum Metropolitam, post ordinationem episcopalem, inthronizare;

3° Episcopo rite electo provisionem canonicam eparchiae aliasve in Ecclesia officii ad normam iuris conferre.

§ 2. Actus de quibus in § 1 ne differantur ultra tres menses ab electione Metropolitae vel Episcopi computandos ac de illis Sedis Apostolica a Patriarcha certior fiat.

Can. 55 (CS 257)

Patriarcha potest curare, dummodo congruae eorum sustentationi pro visum sit, ut in Synodo Episcoporum ad normam canonum 149-154 eligantur aliqui Episcopi titulares, non tamen ultra tres, quibus officium cum residentia in curia conferat, eosque, omnibus ad proclamationem episcopalem requisitis peractis, ordinare.

Can. 56 (CS 259)

§ 1. Episcopi omnes Patriarchae, tamquam patri et capiti eiusdem Ecclesiae, honorem et obsequium exhibeant, debitamque obtemperantiam praestent; Patriarcha vero omnes Episcopos suae Ecclesiae qua par est reverentia prosequatur et fraterna caritate complectatur.

§ 2. Nisi aliud iure statuatur, controversias quae inter Episcopos forte oriantur Patriarcha componere curet.

Can. 57 (CS 260)

§ 1. Patriarchae ius et officium est clericis universae Ecclesiae cui praeest vigilandi: si quis poenam mereri videatur, Hierarcham eius moneat et, monitione incassum facta, in clericum ipse ad normam iuris animadvertis.

§ 2. Munus expediendi negotia, quae totam Ecclesiam patriarchalem respiciunt, Patriarcha committere potest clero cuilibet, auditio eius Hierarcha, nisi ius particulare consensum eiusdem Hierarchae requirat, atque hunc clericum, munere perdurante, etiam a proprii Hierarchae potestate eximere sibique immediate subiicere.

§ 3. Clericum quemlibet dignitate, in proprio patrimonio rituali recepta, Patriarcha augere potest, dummodo ipsius clericis Hierarchae consensus

scripto datus accedat, firmo canone NN (5) « De monachis ceterisque religiosis... ».

Can. 58 (CS 263)

§ 1. Patriarcha valet, auditu loci Hierarcha, gravi de causa atque de consensu Synodi permanentis, locum vel institutum ecclesiasticum ad opera religionis vel caritatis sive spiritualis sive temporalis destinatum, in actu fundationis a potestate Hierarchae loci eximere sibique reservare, firmo canone NN (6) « De monachis ceterisque religiosis... ».

§ 2. Personae quaevis quae ad locum vel institutum de quo in § 1 non pertineant, tempore quo eidem loco vel instituti sunt addictae, a potestate Hierarchae loci eximuntur et uni Patriarchae subiiciuntur in iis omnibus quae ad suum munus seu officium aut loci vel instituti disciplinam spectant.

§ 3. In his locis et institutis ad unum Patriarcham spectant iura et officia Hierarchae loci circa bonorum Ecclesiae temporalium administrationem et circa contractus.

Can. 59 (CS 272)

Patriarcha commemorari debet in divinis officiis, post Romanum Pontificem, ab omnibus Episcopis ceterisque clericis.

Can. 60 (CS 273, 274, 275)

§ 1. Patriarcha manifestet hierarchicam communionem cum Romano Pontifice, beati Petri Successore, profitendo fidelitatem, venerationem et oboedientiam quae debentur universae Ecclesiae Pastori.

§ 2. Commemorationem ipsius Romani Pontificis in signum plenae communionis in divina Liturgia ceterisque divinis officiis, iuxta liturgicas leges propriae Ecclesiae, Patriarcha facere debet et curare ut ipsa ab omnibus Hierarchis ceterisque clericis propriae Ecclesiae fideliter fiat.

§ 3. Patriarchis cum Romano Pontifice frequens sit consuetudo ac, iuxta normas ad hoc specialiter statutas, ipsi relationes de statu Ecclesiarum quibus praesunt exhibeant necnon, intra annum ab eorum electione dein plures durante munere, visitationem ad Urbem peragant Beatorum Apostolorum Petri et Pauli limina veneraturi atque Petri Successori in primatu super Ecclesiam universam se sistant.

Can. 61 (CS 276)

Patriarcha resideat in sede patriarchali a qua abesse non potest nisi canonica ex causa.

(5) Sermo est de canone 47 Motu proprio « Postquam Apostolicis Litteris » utpote recognito in schemate « De monachis... etc. (cf. *Nuntia* 16 pag. 23 canon 18).

(6) Sermo est de canone 126 schematis « De monachis... » (cf. *Nuntia* 11 p. 47 et *Nuntia* 16 p. 94).

Can. 62 (CS 277)

Divinam Liturgiam pro populo totius Ecclesiae cui praeest Patriarcha celebrare debet diebus festis iure particulari statutis.

Can. 63 (CS 278)

§ 1. Episcoporum officia de quibus in canone 163, tenent Patriarcham pro universo territorio Ecclesiae cui praeest, firmo singulorum Episcoporum officio.

§ 2. Patriarcha diligenter vigilet ut Episcopi ceterique locorum Hierarchae pastorali muneri fideliter satisfaciant et in suis eparchiis resideant; ipsorum zelum excitet; si in aliquo graviter offenderint, eos, audita Synodo permanenti, si periculum in mora non adsit, monere ne omittat et, si monitiones optandum effectum non sortiantur, ad normam iuris procedat.

Can. 64 (CS 279)

§ 1. Quod attinet ad orationes et pietatis exercitia, dummodo ea proprio ritui consonent, Patriarcha fruitur in universa Ecclesia cui praeest potestate qua gaudent Hierarchae locorum, audita Synodo permanenti.

§ 2. Ad Patriarcham, de consensu Synodi Episcoporum, ius pertinet, ubicumque terrarum, moderandi usum linguarum in sacris actionibus liturgicis sui ritus.

Can. 65 (CS 280)

Patriarcha diligenter invigilare debet rectae administrationi omnium bonorum ecclesiasticorum in tota Ecclesia cui praeest, firmo singulorum Hierarcharum locorum officio ad normam canonis NN (7) « De bonis Ecclesiae temporalibus ».

Can. 66 (CS 281)

Patriarcha, praevio assensu Romani Pontificis, conventiones iuri ab Apostolica Sede statuto non contrarias, cum Auctoritate civili, de consensu Synodi Episcoporum, inire potest; easdem autem conventiones Patriarcha ad effectum ducere non potest nisi obtenta ipsius Romani Pontificis approbatione.

Can. 67 (CS 271)

§ 1. Patriarchae current ut *Statuta personalia* iis in regionibus in quibus vigent ab omnibus serventur dummodo iuri divino vel canonico non sint contraria.

(7) Sermo est de canone 261 Motu proprio « Postquam Apostolicis Litteris » utpote recognito in schemate « De bonis Ecclesiae temporalibus »; cfr. *Nuntia* 13 p. 35, can. 93.

§ 2. Si plures Patriarchae eodem in loco potestate in *Statutis personalibus* agnita vel concessa utantur, expedit ut de gravioris momenti negotiis collatis consiliis statuant.

Can. 68 (CS 259 § 4)

Negotia quae plures eparchias respiciunt et civilem Auctoritatem tangunt Patriarcha ad se avocare potest; statuere autem de iisdem non valet nisi auditis locorum Hierarchis quorum res interest et de consensu Synodi permanentis; quod si res urgeat nec suppetat tempus ad coadunandos Episcopos Synodi permanentis sodales, horum vices in casu gerunt Episcopi in curia patriarchali officium cum residentia habentes, si adsint, secus vero duo locorum Hierarchae episcopali ordinatione antiquiores.

Can. 69 (CS 282)

Patriarcha in propria eparchia, itemque in iis locis ubi nec eparchiae nec exarchiae erectae sunt, gaudet iuribus et tenetur obligationibus Episcoporum eparchialium.

Can. 70 (CS 283 n. 8)

Patriarcha in suis litteris peculiari formula benedictionis, etiam Apostolicae, iuxta morem suae Ecclesiae uti valet.

Caput III

DE SYNODO EPISCOPORUM ECCLESIAE PATRIACHALIS

Can. 71 (CS 340 § 1, 341 §§ 1 et 2, 343)

§ 1. Ad Synodus Episcoporum Ecclesiae patriarchalis vocantur in eaque suffragio deliberativo gaudent omnes et soli Episcopi ordinati eiusdem Ecclesiae ubicumque constituti, nisi ius particulare, ad suffragium deliberativum Episcoporum titularium quod attinet, aliter statuat (et firmo can. 125 § 1).

§ 2. Fermo canone 33, pro certis negotiis expediendis, ad normam iuris particularis vel, de consensu Synodi permanentis, a Patriarcha alii vocari possunt, Hierarchae non Episcopi praesertim ac periti, ad eorum opiniones ac vota Episcopis in Synodo congregatis manifestanda.

Can. 72 (CS 340 § 1)

Patriarchae est Synodus Episcoporum convocare eique praeesse.

Can. 73 (CS 345, 222 et 227)

§ 1. Omnes Episcopi Ecclesiae patriarchalis gravi obligatione tenentur ut intersint Synodo.

§ 2. Si iusto existiment se detineri impedimento scripto suas rationes aperiant Synodo, cuius iudicio stare debent.

Can. 74 (CS 345)

Pro Synodo Episcoporum nemo ex eiusdem Synodi sodalibus sibi procuratorem instituere potest nec umquam duplici suffragio gaudet.

Can. 75

Firmis canonibus 39 et 151, integrum est Synodo Episcoporum, si casus ferat, latis normis statuere quot suffragia et scrutinia requiruntur ut decisiones synodales vim iuris obtineant, secus observari debet canon NN (8) « De personis iuridicis ».

Can. 76 (CS 344)

§ 1. Synodus Episcoporum Ecclesiae patriarchalis convocari debet: quoties expedienda sunt negotia ad exclusivam competentiam ipsius Synodi pertinentia aut pro quibus peragendis consensus vel consilium Synodi requiratur; quoties Patriarcha, consentiente Synodo permanenti, id necessarium iudicaverit; quoties tertia saltem pars Synodi sodalium, pro dato negotio, id postulaverit, salvis semper iuribus Patriarcharum, Episcoporum, aliarumque personarum in canonibus iuris communis statutis.

§ 2. Firma § 1, Synodus Episcoporum, lege ab ipsa Synodo lata, statis temporibus, etiam quotannis, convocari potest.

Can. 77 (CS 346)

Nisi ius particulare maiorem praesentiam exigat, et firmo canone 36 et canone 151, cuiuslibet Synodi sessiones canonicae atque singula scrutinia valida sunt, si maior pars Episcoporum qui obligatione tenentur Synodo interesse, praesens est.

Can. 78 (CS 347)

§ 1. Patriarcha Synodum Episcoporum aperit, necnon, de ipsius Synodi consensu, transfert, prorogat, absolvit.

(8) Agitur de canone 29 Motu proprio « Cleri sanctitati » utpote recognito in schemate « De normis generalibus... »: cf. *Nuntia* 13, p. 17, can. 19.

§ 2. Patriarchae quoque est, praeaduditis Synodi sodalibus, ordinem servandum in quaestionibus examinandis praeparare, atque, initio sessionum Synodi, eorundem sodalium adprobacioni subiicere.

§ 3. Synodo durante singuli Episcopi propositis quaestionibus possunt alias addere, si saltem tertia pars eorum ad id consentiat.

Can. 79 (CS 348)

Synodo inchoata, nemini Episcoporum licet discedere a Synodi sessionibus nisi iusta de causa a Synodo probata.

Can. 80

§ 1. Synodo Episcoporum exclusive competit leges ferre iuri communni non contrarias pro tota Ecclesia proprii ritus, quae leges vim obtinent ad normam canonis 125 §§ 2 et 3.

§ 2. Synodus Episcoporum est Supremum Tribunal in Ecclesia patriarchali ad normam canonum « de processibus ».

§ 3. Electionem Patriarcharum et Episcoporum Synodus peragit ad normam canonum 31-46 et 149-154.

§ 4. Actus administrativi Synodo Episcoporum non competit, nisi pro certis actibus ipse Patriarcha aliud statuat aut in iure communni actus aliqui Synodo Episcoporum reserventur et firmis canonibus qui consensum vel consilium Synodi Episcoporum requirunt.

Can. 81 (CS 350)

§ 1. Synodi sodales ipsimet designent modum et tempus promulgationis legum ac decisionum.

§ 2. Item de secreto servando circa acta et negotia pertractata ipsi Synodo est decidendum, salva obligatione secreti servandi in negotiis pro quibus assensus Romani Pontificis requiratur usquedum nuncium de praestito assensu ad Patriarcham pervenerit.

§ 3. Acta de legibus ac decisionibus latis quantocius Romano Pontifici in recognitionem transmittantur; certa acta vel etiam omnia cum ceteris Orientis Patriarchis ad iudicium Synodi communicentur.

Can. 82 (CS 243)

§ 1. Legum in Synodo Episcoporum latarum Patriarcha sedulo promulgationem curare debet, firmo canone 81.

§ 2. Legum Synodi Episcoporum usque ad futuram Synodum, authentica interpretatio Patriarchae, audita Synodo permanenti, competit.

Can. 83

Synodus Episcoporum Ecclesiae patriarchalis sua conficiat statuta in quibus, servatis canonibus iuris communis, normae provideantur de secretaria Synodi, de commissionibus praeparatoriis, de ordine procedendi, necnon alia media quae fini consequendo efficacius consulant.

Caput IV

DE CURIA PATRIARCHALI

Can. 84 (CS 286 et 287)

§ 1. Patriarcha penes suam sedem instructam habere debet curiam patriarchalem, a curia eparchiae Patriarchae propriae distinctam, quae constat Synodo permanenti, Tribunali patriarchali, Officio administrationis patriarchalis bonorum temporalium, Cancelleria patriarchali, Commissione de re liturgica necnon aliis Commissionibus vel Officiis de quibus in canonibus qui sequuntur vel quae iure particulari curiae patriarchali adiunguntur.

§ 2. Ad curiam patriarchalem pertinent illi omnes qui Patriarchae in regimine totius Ecclesiae cui praeest opem ferunt, imprimis Episcopi de quibus in canone 55, consultores patriarchales et personae quae ad Officia et Commissiones de quibus in § 1 constituenda requiruntur.

§ 3. Personae ad curiam patriarchalem pertinentes ex tota Ecclesia cui Patriarcha praeest et ex utroque clero seligi possunt, auditis Hierarchis quorum interest.

§ 4. Officia utriusque curiae Patriarchae, quatenus fieri possit in iisdem personis ne cumulentur.

Can. 85 (CS 289)

§ 1. Synodus permanens constat Patriarcha praeside et quattuor Episcopis ad quinquennium designatis.

§ 2. Horum Episcoporum tres a Synodo Episcoporum eliguntur, inter quos saltem duo ex residentialibus esse debent, unus vero a Patriarcha nominatur.

§ 3. Eodem tempore ac modo designentur quattuor, quantum fieri potest, Episcopi qui, ex ordine a Synodo Episcoporum determinato, Synodi permanentis sodales impeditos alternatim substituant.

§ 4. Synodi permanentis sodalis esse non potest Episcopus qui depositus sit nec ille de quo canon NN (9) « De electionibus ».

(9) Agitur de canone 109 § 1 Motu proprio « Cleri sanctitati » utpote recognito in schemate « De normis generalibus » cf. *Nuntia* 13, p. 23, can. 42.

Can. 86 (CS 290)

§ 1. Si Patriarcha impediatur quominus Synodo permanenti intersit, Synodi sessionibus praesidet antiquior ordinatione episcopali inter Synodi sodales, redintegrato quinario numero per Episcopum substitutum.

§ 2. Quoties Synodus permanens definire debet negotium quod personam alicuius Episcopi Synodi sodalis vel eius eparchiam tangat, hic quidem audiendus est, sed in Synodo ei substituatur alias Episcopus ad normam canonis 85 § 3.

Can. 87 (CS 291)

Acta Synodi permanentis praeses et omnes Synodi sodales qui Synodo interfuerunt subscribere debent.

Can. 88 (CS 292)

§ 1. Synodus permanens negotia decidit parte absolute maiori suffragiorum, quae si nulla sunt, pro negativis habentur.

§ 2. Fermo canone NN(10) « De electionibus » suffragia debent esse secreta, si de personis agatur; in ceteris vero casibus si saltem unus ex sodalibus id expresse petierit.

Can. 89 (CS 294)

Si quod negotium, ad Synodi permanentis competentiam pertinens, definiendum sit dum celebratur Synodus Episcoporum, negotii decisio Synodo permanenti reservatur, nisi Patriarcha de consensu Synodi permanentis decisionem negotii Synodo Episcoporum committere opportunum iudicaverit.

Can. 90 (CS 295)

Synodus permanens convocari debet bis in anno, statis temporibus et quoties Patriarcha id opportunum censuerit et quoties expedienda sunt negotia ad quae ius commune requirit consensum vel consilium Synodi.

Can. 91 (CS 296-297)

Ubi ob aliquam gravem causam, ad iudicium Synodi Episcoporum, Synodus permanens constitui non possit, causa perdurante, a Synodo Episcoporum elegantur, Sede Apostolica certiore facta, duo Episcopi, quorum saltem unus ex residentialibus esse debet, qui, simul cum Patriarcha, Synodi permanentis vices in omnibus suppleant.

(10) Sermo est de canone 111 Motu proprio « Cleri sanctitati » utpote recognito in schemate « De normis generalibus »; cf. *Nuntia* 13, p. 23, can. 43.

Can. 92 (CS 298)

In curia patriarchali constitui debet tribunal ordinarium patriarchale ad normam canonis NN (11) « De processibus ».

Can. 93 (CS 299)

§ 1. Pro administratione bonorum Ecclesiae patriarchalis, in curia patriarchali speciale Officium, ab illo Officio distinctum quod administrationem bonorum eparchiae Patriarchae propriae curat, constituendum est, constans oecono, ratiocinatore et aliis necessariis ministris.

§ 2. 1° Oeconomus patriarchalis Officio administrationis immediate praeest et bona Ecclesiae patriarchalis ad normam canonum administrat;

2° oeconomi patriarchalis munus clero fideli, diligenti, probatae vitae atque in administrandis bonis temporalibus experto committatur; iis autem qui cum Patriarcha consanguinitate vel affinitate usque ad quartum gradum inclusive coniuncti sint valide conferri non potest;

3° idem de consensu Synodi permanentis nominatur vel amovetur a Patriarcha, a quo pendet in munere exercendo;

4° munus oeconomi patriarchalis cumulari potest, de consensu Synodi permanentis, cum munere oeconomi eparchiae Patriarchae propriae.

§ 3. Oeconomus patriarchalis rationem administrationis Synodo permanenti quotannis et quoties ab ipsa petitur in scriptis reddere debet; Synodus autem per duos saltem Episcopos eiusdem Synodi sodales, rationes ab oecono exhibitas examinat, arcum recognoscit, convenientes inspectiones bonorum, documentorum, nominum, inopinato etiam, exsequitur seu exsequendas iubet, et diligenter conservationi, tutelae, incremento patrimonii patriarchalis providet.

§ 4. Integrum est Synodo Episcoporum, si maior pars sodalium id expresse petiverit, rationem administrationis exquirere et proprio examini subiictere.

Can. 94 (CS 300, 301 et 304)

§ 1. In curia patriarchali constituatur a Patriarcha, audita Synodo permanenti, presbyter vel diaconus omni exceptione maior, qui utpote patriarchalis cancellarius, cancellariae et archivo patriarchalibus praeest, a vices gente, si casus fert, a Patriarcha nominato, adiutus.

(11) Agitur de canone 19 Motu proprio « Sollicitudinem Nostram », utpote recognito in schemate « De processibus »; cf. *Nuntia* 14, p. 21, can. 9.

§ 2. Praeter cancellarium eiusque vices gerentem, qui ex munere suo notarii sunt, Patriarcha alios quoque notarios pro tota sua Ecclesia constitutre valet, quibus omnibus canones 225-227 applicentur.

§ 3. Archivum patriarchale regatur normis in canonibus 228-233 praescriptis.

Can. 95 (CS 302 et 303)

§ 1. Constituenda est a Patriarcha Commissio de re liturgica ad regnoscendos et imprimendos libros liturgicos et ad ea petractanda quae Liturgiam spectant.

§ 2. Commissiones vel Consilia de quibus in canonibus NN (12) a Patriarcha, audita Synodo permanenti, constituuntur, atque normis ab ipso Patriarcha statutis reguntur, nisi aliter iure communi vel particulari expresse caveatur.

§ 3. Omnes personas ad Commissiones de quibus in §§ 1 et 2 pertinentes, Patriarcha, audita Synodo permanenti, ex Episcopis, sed etiam ex clericis et laicis doctrina et prudentia insignibus, nominat; eodem modo nominantur consultores patriarchales ad enodandas quaestiones ipsis a Patriarcha commissas.

Can. 96 (CS 305)

Expensae curiae patriarchalis exsolvantur ex bonis quibus uti ad hunc finem potest Patriarcha; si haec non sufficient, singulae eparchiae, pro mensura a Synodo Episcorum definienda, ad illa praestanda concurrant.

Caput V

DE SEDE PATRIARCHALI VACANTE VEL IMPEDITA

Can. 97 (CS 306)

Sedes patriarchalis vacat morte Patriarchae; expressa renuntiatione a Romano Pontifice acceptata et Patriarchae significata; amotione vel privatione a Romano Pontifice ipsi intimata.

Can. 98 (CS 307)

Nisi ius particulare aliud ferat, vacante sede, Administrator Ecclesiae patriarchalis est antiquior episcopali ordinatione inter Episcopos Patriarchae

(12) Plures canones hic indicandi sunt, exempli gratia illi de commissione de re liturgica, catechetica, ecumenica, missionali etc.

auxiliares de quibus in canone 55 vel, in eorum absentia, inter Episcopos sodales Synodi permanentis.

Can. 99 (CS 308)

Administratoris Ecclesiae patriarchalis est:

1º vacationis nuncium statim Romano Pontifici omnibusque ac singulis suae Ecclesiae Episcopis, etiam titularibus, ceterisque locorum Hierarchis, exceptis Protosyncellis et Syncellis, communicare;

2º peculiares normae quas, pro diversis adjunctis in quibus vacatio locum habuit, ius commune vel particulare, aut Romani Pontificis si qua detur instructio praescribit, accurate exsequi seu ab aliis exsequendas curare;

3º Episcopos ad Synodum de Patriarchae electione convocare ac cetera omnia, ad eundem Synodum necessaria, diligenter ac fideliter disponere.

Can. 100 (CS 309)

Administrator Ecclesiae patriarchalis in eparchia Patriarchae propria et in aliis locis territorii Ecclesiae patriarchalis, ubi eparchiae vel exarchiae constitutae non sunt, iisdem iuribus gaudet et officiis tenetur quibus Administrator eparchiae vacantis.

Can. 101 (CS 310, 311 et 312)

§ 1. Ad Administratorem Ecclesiae patriarchalis transit ordinaria potestas iis omnibus exclusis quae agi non posunt nisi consentientibus vel auditis sodalibus Synodi Episcoporum.

§ 2. Administrator patriarchalis non potest Patriarchae Protosyncellos vel Syncellos valide ab officio amovere vel alio transferre nec, sede vacante, quidquam innovare potest.

§ 3. Etsi privilegiis Patriarchae caret, Administrator praecedit omnibus Episcopis aliisque Hierarchis suae Ecclesiae, non autem in ipsa Synodo de electione Patriarchae.

Can. 102 (CS 313)

Administrator Ecclesiae patriarchalis rationem ipsius administrationis novo Patriarchae quamprimum reddere debet.

Can. 103 (CS 314)

§ 1. Sede patriarchali quacumque de causa ita impedita ut ne per litteras quidem cum Episcopis clericis et fidelibus propriae Ecclesiae Patriarcha communicare possit, regimen universae Ecclesiae patriarchalis est. ad normam canonis 101, penes Episcopum residentialis territorii eiusdem Ec-

clesiae ordine praecedentiae primum, nisi Patriarcha alium Episcopum vel, in casu extremae necessitatis, etiam Presbyterum, designaverit.

§ 3. Ad eparchiae Patriarchae propriae regimen quod attinet servetur praescriptum canonis 204.

§ 2. Qui regimen suscepit, Romanum Pontificem quamprimum moeat de sede impedita et de assumpto regimine.

Caput VI

DE METROPOLITIS ECCLESIAE PATRIARCHALIS

Can. 104 (CS 316)

Restitutio sedium metropolitanarum in Ecclesiis patriarchalibus fit ad normam canonis 53, § 1.

Can. 105 (CS 319)

Metropolitae qui alicui provinciae Ecclesiae patriarchalis praeeest, in suaem provinciae eparchiis, praeter alia quae iure communi ei tribuuntur, est:

1º Episcopos suaem provinciae intra tempus in canone 156 determinatum ordinare, eosque inthronizare firmo can. 54, § 1, n. 1;

2º Synodos metropolitanas, temporibus a Synodo Episcoporum Ecclesiae patriarchalis statutis, convocare, quaestiones in ipsis tractandas opportune instruere, Synodo praeesse, eam transferre vel absolvere;

3º vigilare ut fides et disciplina ecclesiastica accurate serventur, ac de abusibus certiorem facere Patriarcham;

4º canonicam visitationem peragere, causa prius a Patriarcha probata, si eam Hierarcha neglexerit;

5º eos qui ad normam iuris ad officia ecclesiastica praesentantur aut eliguntur instituere aut confirmare, si Episcopus comprovincialis intra tempus iure statutum, iusto impedimento non detentus, id facere omiserit, itemque oeconomum eparchiae comprovincialis nominare, si huius Hierarcha, monitus, eum nominare neglexerit.

Can. 106 (CS 317)

Metropolita cummemorandus est ab Hierarchis suaem provinciae in divina Liturgia caterisque divinis officiis ad normam legum liturgicarum.

Can. 107 (CS 318)

§ 1. Metropolitae dignitas semper coniuncta est cum sede episcopali determinata.

§ 2. Metropolita in propria eparchia eadem officia eademque iura habet quae Episcopus in sua.

Can. 108 (CS 339 § 1)

Metropolita qui praeest provinciae praecedit ubicumque Metropolitae honoris causa.

Can. 109 (CS 242)

Ad Patriarcham spectat:

1º Metropolitarum iura exercere et officia implere in omnibus locis territorii Ecclesiae cui praeest in quibus provinciae erectae non sunt;

2º devolutivo iure negligentiam Metropolitarum ad normam iuris supplere;

3º vacante sede metropolitana, Metropolitae iura exercere et officia implere in universa provincia;

4º Metropolitam qui oeconomum ad normam canonis 234 non constituerit monere; monitione incassum facta, oeconomum ipse Patriarcha nominet.

Can. 110

Synodi Episcoporum, imprimis in ipsa restitutione vel erectione sedium metropolitanarum, lege particulari, praescriptis iuris communis haud contraria, pressius definiant iura ac officia Metropolitarum eorumque Synodorum iuxta traditiones proprii ritus necnon temporum et locorum adiuncta.

Can. 111

Metropolitae extra fines territorii Ecclesiae patriarchalis constituto, sed eidem Ecclesiae ad normam iuris aggregato, iura et obligationes ea sunt quae in nn. 1, 3-8 canonis 132 necnon canonibus 133, 134 et 135 praescribuntur; ad cetera iura et obligationes quod spectat, Metropolita huiusmodi normis specialibus regitur a Synodo Episcoporum propriae Ecclesiae propositis et a Sede Apostolica adprobatis vel ab ipsa hac Sede statutis.

Caput VII

DE CONVENTU PATRIARCHALI

Can. 112

Conventus patriarchalis est collegium consultivum totius Ecclesiae cui Patriarcha praeest, quod Patriarchae atque Synodo Episcoporum eiusdem Ecclesiae adiutricem operam praestat in negotiis maioris momenti gerendis,

praesertim ad apostolatus formas ac rationes necnon disciplinam ecclesiasticam cum occurrentibus aetatis adjunctis atque bono communis propriae Ecclesiae, ratione etiam habita boni communis totius territorii ubi plures Ecclesiae diversorum rituum extant, apte componendas.

Can. 113

Conventus patriarchalis celebratur quinto saltem quoque anno et quoties id Patriarchae cum Synodo permanenti aut Synodo Episcoporum necessarium vel utile videtur.

Can. 114

Patriarchae est Conventum patriarchale convocare, eidem praeesse atque eum absolvere; Vice-Praesidem, qui in absentia Patriarchae Conventui praeest, ipse Patriarcha designat.

Can. 115

§ 1. Ad Conventum patriarchale convocandi sunt:

1º Episcopi residentiales ceterique loci Hierarchae, etiam extra fines territorii Ecclesiae patriarchalis constituti;

2º Episcopi titulares;

3º Praesides Confoederationum Monasticarum, Superiores Generales Institutorum vitae consecratae atque Superiores Monasteriorum sui iuris qui stauropegia vel exemptionis Pontificiae privilegio gaudent;

4º Rectores Universitatum Catholicarum, Decani Facultatum theologiae vel iuris canonici, quae in territorio Ecclesiae cuius Conventus celebratur sedem habent;

5º Rectores Seminariorum Maiorum;

6º Ex unaquaque eparchia saltem unus presbyter ex eparchialibus praesertim parochis, unus delegatus ex monachis vel ceteris sodalibus Institutorum vitae consecratae, necnon duo laici sive ex viris sive ex mulieribus, nisi ius particulare maiorem numerum statuat, qui omnes a Conventu eparchiali eliguntur.

§ 2. Omnes qui ad Conventum patriarchale convocandi sunt, eidem interesse debent, nisi iusto detineantur impedimento, de quo Patriarcham certiore facere tenentur; ii vero de quibus in § 1, n. 1 procuratorem sui loco mittere possunt.

§ 3. Personae alterius ritus ad Conventum patriarchale convocari et in eo partem habere possunt, ad normam iuris particularis.

Can. 116

§ 1. Fermo iure cuiuslibet christifidelis quaestiones Hierarchis indicandi, unice Patriarchae vel Synodi Episcoporum est argumenta in Conventu patriarchali pertractanda statuere.

§ 2. Patriarchae est, per opportunas praevias Commissiones et consultationes, curare ut omnes quaestiones apte instruantur, atque opportunum tempore ad Conventus sodales transmittantur.

Can. 117

Conventus patriarchalis sua habeat statuta, a Synodo Episcoporum approbata, in quibus normae, ad finem Conventus obtainendum necessariae continentur, firmis canonibus iuris communis.

Caput VIII

DE TERRITORIIS ECCLESiarUM PATRIARCHALium ATQUE DE POTESTATE
PATRIARCHARUM EORUMQUE SYNODORUM EXTRA HAEC TERRITORIA

Can. 118

§ 1. Territorium Ecclesiae cui Patriarcha praeest ad illas regiones orientales extenditur in quibus orientalis ritus ab antiqua aetate servatur et Patriarcha iure legittime acquisito gaudet provincias, eparchias necnon exarchias erigendi.

§ 2. Si quod dubium de limitibus territorii Ecclesiae patriarchalis exoriatur aut si de immutationibus limitum agatur, Synodi Episcoporum est rem diligenter investigare, auditis Hierarchis ceterarum Ecclesiarum quorum interest, necnon, re in Synodo Episcoporum excussa, petitionem apte instructam de dubio solvendo vel de limitibus immutandis ad Sedem Apostolicam porrigitur cui soli est dubium authentice dirimere vel decretum de limitum immutatione ferre.

Can. 119

Intra limites territorii Ecclesiae patriarchalis, potestas Patriarchae ac Synodorum eiusdem Ecclesiae, iure communi vel particulari definita, exercetur non tantum in omnes christifideles eidem Ecclesiae adscriptos, sed etiam in ceteros qui Hierarcham Ecclesiae proprii ritus in eodem territorio constitutum non habent qui, etsi propriae Ecclesiae permanent adscripti, curae Hierarcharum loci ac parochorum eiusdem Ecclesiae patriarchalis committuntur, firmo canone 120.

Can. 120 (CS 22)

§ 1. Christifideles orientales extra fines patriarchalis Ecclesiae commorantes, deficiente proprii ritus Hierarcha, curae Hierarchae loci committuntur; quodsi plures sint diversi ritus Hierarchae in eodem loco, ille haben-

dus est tamquam proprius quem Patriarcha, de assensu Sedis Apostolicae, aut ipsa Sedes Apostolica designaverit (13).

§ 2. Hierarchae de quibus in § 1 gravi obligatione tenentur omnia providendi ut christifideles orientales propriae Ecclesiae ritum ubique retinent, eumque colant ac pro viribus observent et cum Patriarcha, patre et capite eorundem Ecclesiae, relationes foveant.

Can. 121

Sedis Apostolicae est sedulo invigilare de adimpletione obligationum de quibus in canone 120 etiam per Visitatores, nucleis nondum ordinatis christifidelium orientalium extra limites territorii Ecclesiae patriarchalis commorantium eorumque spiritualibus necessitatibus consulere, per constitutionem quoque propriae hierarchiae, si numerus fidelium et adiuncta id exigant, praesertim si id a Patriarcha ad normam canonis 122 proponatur.

Can. 122

§ 1. Patriarchae, patri et capiti Ecclesiae cui fideles proprii ritus, ubicumque commorantes, semper adscripti manent, ius et officium est de hisce fidelibus oportunas informationes, etiam per Visitatorem a se missum de consensu Sedis Apostolicae, exquirendi.

§ 2. Visitator, antequam munus suum ineat, horum fidelium Hierarcham adeat, eique nominationis litteras exhibeat.

§ 3. Visitatione peracta, Visitator ad Patriarcham relationem mittat, qui, re in Synodo Episcoporum adprobata, Sedi Apostolicae opportuna media proponere potest, ut ubique terrarum tuitioni atque incremento boni spiritualis christifidelium sui ritus etiam per constitutionem paroeciarum ac hierarchiae propriae provideatur.

Can. 123

Hierarchae loci qui laudabiliter, ad ea de quibus in canone 120 § 2 assequenda, presbyteros designant qui curam fidelium orientalium in propria eparchia suscipiant vel paroecias fideles ritus orientalis complectentes erigunt et parochis orientalis ritus committunt aut etiam Syncellum pro negotiis christifidelium orientalium constituunt, oportunas cum Patriarchis orientalibus quorum interest ineant rationes et, ipsis consentientibus, propria

(13) In denua recognitione schematis «De normis generalibus» propositum est ut § 1 huius canonis, in textu qui sequitur, in illud schema transferatur:

«In locis in quibus nec exarchia pro christifidelibus alicuius Ecclesiae adscriptis erecta est tamquam proprius eorundem christifidelium Hierarcha, habendus est Hierarcha loci. Quodsi plures sint, ille habendus est tamquam proprius quem designaverit Sedes Apostolica vel, si de Ecclesiis patriarchalibus agatur, Patriarcha de assensu Sedis Apostolicae». Cf. *Nuntia* 18, pag. 11, can. 6 § 5.

auctoritate agant, certiore quamprimum facta Sede Apostolica; ipsis vero quacumque de causa dissentientibus res ad Sedem Apostolicam deferatur.

Can. 124 (CS 366 § 2)

Candidatos, saltem tres, ad officium Hierarchae proprii ritus pro christifidelibus extra territoria propriae Ecclesiae commorantibus Synodus Episcoporum eiusdem Ecclesiae ad normam canonum de electionibus Episcoporum elitit et per Patriarcham Romano Pontifici ad nominationem praesentat, strictissimo secreto ab omnibus sodalibus Synodi servato usquedum de nominatione nuntium ad Patriarcham pervenerit.

Can. 125 (CS 369, 380)

§ 1. Ad Synodos Episcoporum Hierarchae orientales extra territoria Ecclesiae patriarchalis constituti convocandi sunt, cum omnibus iuribus et obligationibus synodalibus ceterorum Episcoporum eiusdem Ecclesiae, nisi ius particulare eorundem iura, votum deliberativum praesertim quod spectat, coarctet, firmis canonibus de electione Patriarcharum et Episcoporum.

§ 2. Leges a Synodo Episcoporum latae et a Patriarcha promulgatae si liturgicae sint ubicumque terrarum vigent, si vero disciplinares vel si de ceteris decisionibus Synodi agatur vim iuris habent in territorio Ecclesiae patriarchalis.

§ 3. Leges disciplinares necnon ceterae Synodi decisiones extra territoria Ecclesiae patriarchalis vim iuris habent postquam a Sede Apostolica adprobatae fuerint, firmo iure Hierarcharum orientalium legibus vel decisionibus synodalibus, quae eorum competentiam non excedunt, in propriis eparchiis vim iuris tribuendi.

Can. 126

Quoties ius consensum vel consilium Synodi Episcoporum exigit ut Patriarcha certos actus administrativos valide ponat, requiritur et sufficit suffragium Synodi sodalium qui ad territorium Ecclesiae patriarchalis pertinent; Patriarcha tamen vota consultiva ceterorum Episcoporum modo opportuno exquirere potest.

TITULUS IV

DE ECCLESIIS ARCHIEPISCOPALIBUS MAIORIBUS

Can. 127 (CS 315)

Archiepiscopus Maior est Metropolita Sedis determinatae vel agnitaue a Suprema Ecclesiae Auctoritate, qui universae cuidam Ecclesiae Orientali sui iuris, titulo patriarchali non insignitae, ad normam canonis 128, praeest.

Can. 128

§ 1. Quae de Patriarchis in titulo praecedenti dicuntur, valent etiam, servatis servandis et exceptis canonibus 27, 28, 29, 46 necnon § 2 canonis 45, de Archiepiscopis Maioribus quoad Episcopos, haud exceptis Metropolitis, clerum et populum Ecclesiarum quibus praesunt.

§ 2. Quae in iure Ecclesiarum Orientalium communi de Patriarchis dicuntur pro Archiepiscopis Maioribus valere intelliguntur, nisi aliud expresse caveatur.

Can. 129 (CS 325)

§ 1. Archiepiscopus Maior ad normam canonum 31-45 § 1 eligitur, sed post electionem, praeter ea de quibus canon 45 § 1, ipse per litteras propria manu subscriptas expostulare debet a Romano Pontifice suae electionis confirmationem.

§ 2. Obtenta confirmatione a Romano Pontifice procedatur ad Archiepiscopi Maioris proclamationem et inthronizationem; si vero confirmatione denegetur ad novam electionem, intra tempus ab ipso Romano Pontifice statutum, procedendum est.

§ 3. Archiepiscopus Maior tantummodo ab inthronizatione valide exercet suum officium.

Can. 130

Honoris praecedentiam, immediate post Patriarchas, Archiepiscopi Maiores obtinent, servato inter eos ordine antiquitatis erectionis Ecclesiae cui praesunt in Ecclesiam archiepiscopalem maiorem.

TITULUS V

DE ECCLESIIS METROPOLITANIS SUI IURIS

Can. 131

§ 1. In canonibus huius sectionis de iis tantummodo Metropolitis agitur qui ecclesiasticis provinciis, immediate nonnisi auctoritati Romani Pontificis subiectis praeficiuntur et nulli Ecclesiae patriarchali vel archiepiscopali maiori ad normam iuris aggregati sunt.

§ 2. Unius supremae Ecclesiae Auctoritatis est provincias de quibus in § 1 constituere, supprimere aut innovare.

Can. 132 (CS 320)

In sua provincia, praeter alia quae iure communi vel alio modo ab Apostolica Sede statuto ei tribuuntur, Metropolitae competit:

1º Episcopos suae provinciae intra tempus iure determinatum ordinare, eosque inthronizare;

2º Consilium Hierarcharum de quo in canone 137 ad normam iuris convocare, quaestiones in ipso tractandas opportune instruere, Consilio praeesse, eum transferre vel absolvere;

3º vigilare ut fides ac disciplina ecclesiastica accurate serventur et deabus Romanum Pontificem certiorem facere;

4º canoniam visitationem in eparchiis peragere; causa prius ab Apostolica Sede probata, si eam Hierarcha comprovincialis neglexerit;

5º certiorem facere Sedem Apostolicam de sedis eparchialis vacante ac deputare Administratorem eparchiae vacantis;

6º Tribunal metropolitanum instituere;

7º eos qui ad normam iuris ad officia ecclesiastica praesentantur aut eliguntur instituere aut confirmare, si Episcopus comprovincialis intra tempus iure statutum, iusto impedimento non detenus, id facere omiserit, itemque oeconomum eparchiae comprovincialis nominare, si huius Hierarcha, monitus, eum nominare neglexerit;

8º Summi Pontificis acta Episcopis aliisque ad quos pertinet communicare, nisi Sedes Apostolica directe providerit, et praescriptorum quae in his actis continentur fidelem exsecutionem curare.

Can. 133 (CS 320 § 2 n. 2; CS 259 § 3)

In negotiis extraordinariis vel peculiarem difficultatem praesenterentibus, tum Episcopi comprovinciales sententiam exquirere Metropolitae, tum Metropolita eosdem Episcopos audire, ne omittant.

Can. 134 (CS 317)

Metropolita commemorandus est ab Hierarchis suae provinciae in divina Liturgia ceterisque divinis officiis ad normam legum liturgicarum.

Can. 135 (CS 315, 318)

§ 1. Metropolitae dignitas semper coniuncta est cum sede episcopali determinata.

§ 2. Metropolita in propria eparchia eadem officia eademque iura habet quae Episcopus in sua.

Can. 136 (CS 321)

§ 1. Intra tres menses ab episcopali ordinatione vel, si iam ordinatus fuerit, ab inthronizatione, Metropolita obligatione tenetur a Romano Pontifice pallium, quod est signum potestatis metropolitanae, petendi.

§ 2. Ante pallii impositionem Metropolita nequit Consilium Hierarcharum convocare et Episcopos ordinare.

§ 3. Metropolita uti potest pallio in sua provincia ubique, nullatenus vero extra provinciam.

Can. 137 (Ch. D. 38)

§ 1. Ad Consilium Hierarcharum, quod in omni Ecclesia metropolitana sui iuris institui debet, ipso iure pertinent et in eo voto deliberativo gaudent omnes et soli Ecclesiae metropolitanae locorum Hierarchae, Protosyncellis et Syncellis exceptis, munere sibi ab Apostolica Sede vel ab ipso Consilio Hierarcharum demandato in territorio eiusdem Ecclesiae fungentes; ceteri Episcopi eiusdem vel etiam diversi ritus nonnisi ut hospites invitari valent si maiori parti Consilii sodalium id placuerit.

§ 2. Omnes Consilii sodales gravi obligatione tenentur ut intersint Consilio Hierarcharum; si iusto existiment se detineri impedimento scripto suas rationes aperiant Consilio cuius iudicio stare debent, omni specie pro-curationis vel iuris duplici suffragii exclusis.

§ 3. Consilio Hierarcharum inchoato, nemini eorum qui interesse debent licet discedere nisi iustum ob causam, a Consilii Praeside probatam.

Can. 138 (CS 346)

§ 1. Ad validitatem singularum sessionum Consilii Hierarcharum atque singulorum scrutinorum necesse est ut adsit maior pars sodalium.

§ 2. Consilium Hierarcharum negotia decidit ad maiorem partem suffragiorum.

Can. 139

§ 1. Consilii Hierarcharum est leges ac normas ferre pro tota Ecclesia metropolitana iis in casibus in quibus ius commune statuat rem commissam esse sive Superiori Auctoritati cuiusvis Ecclesiae sui iuris sive iuri particulari, nisi hoc ultimo in casu expressa fit mentio de Synodo Episcoporum aliaque determinata auctoritate.

§ 2. Si vero de decretis administrativis agatur, quibus negotia dirimuntur ex iure communi Auctoritati Superiori cuiusvis Ecclesiae sui iuris commissa, Metropolitae est ea ferre, obtento consensu Consilii Hierarcharum, nisi expresse aliud dicatur.

§ 2. Ad Episcoporum nominationes quod attinet, Consilium Hierarcharum pro unoquoque casu elenchem componat trium saltem candidatorum magis idoneorum, illumque Sedi Apostolicae transmittat; quem elenchem ut componant, sodales Consilii Hierarcharum, si id expedire iudicent, de necessitatibus Ecclesiae deque dotibus specialibus personae ad officium episcopale

implendum requisitis, certorum presbyterorum, diaconorum et laicorum sapientia praestantium secreto sententiam exquirere possunt.

§ 4. De iis quae acta sunt ad normam § 1 Metropolita Sedem Apostolicam quamprimum certiorem faciat, nec leges ac normae promulgari valide possunt antequam a Sede Apostolica scriptum nuntium de Consilii actorum receptione a Metropolita recipiatur; etiam de ceteris in Consilio Hierarcharum gestis Metropolita Sedem Apostolicam certiorem faciat.

Can. 140 (CS 349)

§ 1. Consilium Hierarcharum pro territorio sua Ecclesiae metropolitanae curat ut necessitatibus pastoralibus christifidelium provideatur atque de iis valet decernere quae ad fidei incrementum, ad actionem pastoralem communem ordinandam et ad moderandos mores, patrimonium proprii ritus necnon disciplinam ecclesiasticam communem servandos ac tuendos opportuna videantur.

§ 2. Decisiones Consilii Hierarcharum de iis de quibus in § 1 canonice obligant in universo territorio Ecclesiae metropolitanae tantummodo si a Sede Apostolica adprobatae fuerint.

Can. 141

Consilium Hierarcharum celebretur semel saltem in anno et praeterea quoties id postulant peculiaria adiuncta, necessitas dirimendi negotia a iure communi hoc Consilio reservata vel actus Metropolitae pro quibus ius requirit ut audiatur vel consentiat idem Consilium.

Can. 142

Unumquodque Consilium Hierarcharum sua conficiat statuta, Sedi Apostolicae transmittenda, in quibus, servatis canonibus iuris communis, normae provideantur de secretaria Consilii, commissionibus praeparatoriis, de ordine procedendi necnon alia media quae fini consequendo efficacius consultant.

Can. 143

§ 1. In unaquaque Ecclesia Metropolitana sui iuris Conventus ad normam canonum 112-117, constituatur et quinto saltem anno convocetur.

§ 2. Quae in canonibus 112-117 de Patriarchis dicuntur in Praesidem Consilii Hierarcharum devolvuntur.

*De designatione Metropolitae ab Hierarchis
locorum qui nulli Patriarchae vel Metropolitae subiciuntur*

Can. 144 (CS 323)

Hierarchae locorum qui nulli Patriarchae, Archiepiscopo vel Metropolitae subiciuntur, aliquem Metropolitam, praevia Sedis Apostolicae approbatione, designent, cui stabiliter iura et obligationes competunt quae in nn. 3-7 canonis 132 vel alibi in iure communi statuuntur.

TITULUS VI
DE EPARCHIIIS ET EPISCOPIS

Caput I

DE EPISCOPIS

Can. 145 (Ch. D. 14)

§ 1. Eparchia est populi Dei portio, quae Episcopo cum cooperatione presbyterii pascenda concreditur, ita ut, pastori suo adhaerens ab eoque per Evangelium et Eucharistiam in Spiritu Sancto congregata, Ecclesiam singularem constituat, in qua vere inest et operatur Una Sancta Catholica et Apostolica Ecclesia.

§ 2. In constitutione, immutatione, suppressione eparchiarum intra fines territorii Ecclesiae patriarchalis servandus est canon 53 § 1; in ceteris casibus eparchiarum constitutio, immutatio et suppressio competit uni Sedi Apostolicae.

Can. 146 (LG 27)

Episcopus cui eparchia legitime concreditur, eam regit ut Vicarius et legatus Christi; potestas qua ipse nomine Christi personaliter fungitur, est propria, ordinaria et immediata, licet a Suprema Ecclesiae Auctoritate exercitium eiusdem ultimatum regatur et certis limitibus intuitu utilitatis Ecclesiae vel christifidelium circumscribi possit.

Can. 147

§ 1. Episcopi quibus eparchia, firmo § 2, concredita non est, sed qui officium coadiutoris vel auxiliaris in certa eparchia expletant aut alia munia in Ecclesia legitime exercent, *titulares* vocantur et potestatem exercent prouti iure communi vel particulari pro singulis eorum officiis determinantur.

§ 2. Si Episcopo titulari eparchia committitur eam regit iure non proprio, sed nomine illius qui eparchiam ipsi legitime committit.

Articulus I

De electione Episcoporum

Can. 148 (CS 394)

Ut quis idoneus ad officium Episcopi habeatur, requiritur ut sit:

- 1º bona existimatione gaudens;
- 2º vinculo matrimonii non ligatus;
- 3º annos natus saltem triginta quinque;
- 4º a quinquennio saltem in presbyteratus ordine constitutus;
- 5º firma fide, bonis moribus, pietate, animarum zelo, prudentia certisque dotibus praeditus quae ipsum aptum efficiunt ad officium de quo agitur explendum;
- 6º laurea doctorali vel saltem licentia in aliqua sacra scientia potitus in Instituto Studiorum a competenti auctoritate ecclesiastica probato, vel saltem in iisdem disciplinis vere peritus.

Can. 149 (CS 251)

In Ecclesiis patriarchalibus et archiepiscopalibus maioribus Episcopi, intra fines territorii eatundem Ecclesiarum, ad eparchias vacantes vel alia officia exercenda designantur electione canonica ad normam canonum NN(14) « De electionibus », nisi aliud in canonibus qui sequuntur statutum sit; certi vero Episcopi ritus orientalis a Romano Pontifice nominantur, firmo canone 124.

Can. 150 (CS 254 e 252)

§ 1. Candidatos ad episcopale officium idoneos soli Synodi Episcoporum sodales proponere possunt, quibus est etiam, ad normam iuris particularis, informationes et documenta, quae necessaria sunt ut candidatorum idoneitas rite comprobetur, colligere, auditis, si opportunum id ducant, secreto et singillatim, aliquibus presbyteris vel etiam laicis prudentia et christiana vita praestantibus.

§ 2. De informationibus Episcopi Patriarcham opportuno tempore ante Synodi convocationem certiorem reddant; Patriarcha vero propriis si casus ferat additis informationibus, rem ad omnes Synodi sodales transmittat.

§ 3. Synodus Episcoporum rite coadunata nomina candidatorum examinet et secreto scrutinio per partem suffragiorum absolute maiorem elenchum componat, quod per Patriarcham ad Sedem Apostolicam transmittatur ad assensum Romani Pontificis obtainendum.

(14) Sermo est de canonibus 103-104 Motu proprio « Cleri sanctitati » in schemate « De normis generalibus... » recognitis; cf. *Nuntia* 18, pp. 30-38.

§ 4. Assensus Romani Pontificis semel praestitus pro singulis candidatis valet donec explicite revocetur, quo in casu nomen candidati ex elenco expungendum est.

Can. 151 (CS 252 § 2 n. 2)

§ 1. Episcopi in Synodo congregati, quem piae ceteris dignum et idoneum coram Domino censeant, libere elegant.

§ 2. Synodus electionis Episcoporum canonica est ad normam canonis 36; ad validam vero electionem candidatorum requiritur pars absolute maior sodalium in Synodo praesentium, demptis suffragiis nullis.

§ 3. Post tria inefficacia scrutinia suffragia feruntur in quarto scrutinio super iis duobus tantummodo candidatis qui in tertio scrutinio maiorem partem suffragiorum receperunt.

§ 4. Si in tertio aut quarto scrutinio ob paritatem votorum non constet quis candidatus pro novo scrutinio vel quis electus sit, paritas dirimatur in favorem eius qui est antiquior presbyterali ordinatione; si nemo ordinatione presbyterali aliis praecedat, qui est senior aetate.

Can. 152 (CS 254 § 2)

§ 1. Si legitime a Synodo electus sit ex recensitis in elenco ad quem Romanus Pontifex assensum iam praestiterit, peracta electio a Patriarcha sub secreto intimanda est electo.

§ 2. Postquam electus intra tempus utile electionem acceptaverit Patriarcha de acceptatione electionis atque de die episcopalnis proclamationis statim Sedem Apostolicam certiorem faciat.

Can. 153 (CS 253)

§ 1. Si legitime electus non sit ex recensitis in elenco, statim Patriarcha Sedem Apostolicam de peracta electione certiorem faciat ad obtinendum Romani Pontificis assensum, servato ab omnibus qui quomodolibet electionis exitum neverint secreto, etiam erga ipsum electum, usquedum de assensu nuntium ad Patriarcham pervenerit.

§ 2. Obtento assensu Romani Pontificis Patriarcha sub secreto electionem intimet electo et ad normam § 2 canonis praecedentis agat.

Can. 154 (CS 255)

§ 1. Quoties Synodus ad normam canonis 149 congregari non potest, Patriarcha, consulta Sede Apostolica, suffragia Episcoporum per litteras exquirat; quo in casu Patriarcha ad validitatem actus, uti debet opera duorum Episcoporum scrutatorum, qui designandi sunt ad normam iuris particularis vel, eo deficiente, a Patriarcha de consensu Synodi permanentis. Scrutatores,

secreto stricte servato, litteras Episcoporum aperiant, suffragia numerent et relationem scriptam de peracto scrutinio una cum Patriarcha subsignent.

§ 2. Si quis ex candidatis in hoc unico scrutinio maiorem partem suffragiorum Synodi sodalium obtinuerit, electus habeatur, et Patriarcha ad normam canonis 152 vel 153 procedat, secus Patriarcha rem ad Sedem Apostolicam transmittat.

Can. 155 (CS 395 et 260 § 1 n. 2)

§ 1. Cuilibet ad episcopatum promoto necessaria est canonica provisio qua Episcopus vacantis eparchiae constituitur vel determinatum munus ipsi in Ecclesia committitur.